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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 
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شهری در اســتان فارس ۱۴- تندرستی- کارگردان 
فیلم درام روان شــناختی فرشــتگان آسمانی ۱۵- 

پنهان کردن- خداوندی- چهره نما 

عمودی: 
۱- شرکتی که ســرمایه آن متعلق به چند نفر 
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ایران- کنایه از آماده شــدن برای ســفر اســت ۶- 
ضمیر اول شــخص- محروم- راه خارج شهر ۷- 
خیزابه- دزدیدن- نماد پررویی اســت ۸- داشتن 
احســاس مســئولیت- نقل حدیث- ترسناک ۹- 
الهه ماه و جنگل در اســاطیر رومی- ســردار دلیر 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

خودروهای  بی کیفیت
 عامل  ناترازی  سوخت

ایرنــا: رئیــس پلیــس راهــور فراجا 
اعــلام کرد: ۸۰ درصد خودروها و وســایل 
نقلیه کشــور مصرف اســتاندارد نداشــته 
و بیش از حد اســتاندارد متعــارف در دنیا 
ســوخت مصرف می کنند. او گفت: بخش 
قابل توجهی از ناترازی ســوخت به دلیل 
خودروهای بی کیفیت یا با  کیفیت پایین تر از 
استانداردهای روز دنیاست. او با بیان اینکه 
همچنین بخش دیگری از ناترازی سوخت 
مربــوط بــه خودروهایــی بــا موتورهای 
پرمصرف نســبت به توان خروجی است، 
افــزود: ناتــرازی ســوخت به خصوص در 
بخــش بنزین و گازوئیل ناشــی از مصرف 
بی رویه و غیراستاندارد وسایل نقلیه است. 
رئیس پلیس راهور فراجا تأکید کرد: بیش 
از ۷۰ تا ۸۰ درصد وسایل نقلیه فعال کشور 
مصرف بی رویه ســوخت دارند که خارج 
از اســتاندارد تعریف شــده جهانی است. 
ســردار حســینی درباره راهکار برون رفت 
از ایــن چالش توضیــح داد: چند ســالی 
اســت که تأکیــد و اعلام شــده کــه باید 
خودروهای کم مصرف وارد کشــور شــود 
اما هنوز این هدف محقق نشــده است. او 
همچنین با اشاره به اینکه محدودیت های 
اعمال شده بر واردات خودروهای خارجی 
کاملا بی قــواره و نامتعارف اســت، گفت: 
ایــن محدودیت ها باید بــرای خودروهای 

باکیفیت خارجی برداشته شود.
اســت:  معتقــد  حســینی  ســردار 
محدودیت هایی همچــون حجم موتور و 
ســقف قیمتی، نامتعــارف و توجیه ناپذیر 
اســت و این محدودیت ها کشور و مردم را 
از بهره مندی خودروهــای روز و باکیفیت 
محــروم کرده اســت. بــه گــزارش ایرنا، 
موضــوع مصــرف بی رویــه ســوخت از 
معضلات اصلی بخش انرژی کشور است 
که طی چند دهه اخیــر گریبان جامعه را 
گرفته است. این مسئله نه تنها پیش زمینه 
اصلی آلودگی هوا محسوب می شود، بلکه 
در بخش یارانه سوخت نیز هزینه سنگینی 
را بــه دولت، مــردم و در مجموع کشــور 
تحمیل کرده اســت. بنا بر گزارش رسمی 
پلیس، حدود ۹۰ درصد موتورســیکلت ها، 
۴۰ درصد خودروهای سواری و ۷۰ درصد 
نــاوگان ســنگین حمل ونقل و اتوبوســی 
از ســن فرســودگی عبور کرده و ضرورت 
دارد از جاده های کشــور خارج و غیرفعال 
شــوند. این در حالی اســت که به اعتقاد 
برخی کارشناســان تعدادی از خودروهای 
تولیــد داخل نیز مصــرف غیراســتاندارد 
داشته و با سنجش کیفیت کنونی جهانی 
مطابقت ندارد؛ موضوعی که سال گذشته 
مدیرعامل شرکت پخش فراورده های نفتی 
آن را تأییــد کرده اســت. با توجه به حجم 
گسترده خودروهای فرسوده، کیفیت پایین 
موتورهای محرک ســاخت داخل وســایل 
نقلیه و روند کُند اســقاط و جایگزینی آنها، 
بســیاری از کارشناســان معتقدند بهترین 
راهکار واردات خودرو و پاسخ گویی سریع 
به نیازهای داخلی، از طریق واردات وسایل 

نقلیه با استانداردهای روز دنیا ست.

خبر گزارش خبری

در چند روز گذشــته دوباره خبر زن کشــی و دخترکشــی در سرتیتر اخبار 
رســانه ها قرار گرفت. ششــم بهمن خبر رســید که یک دختر ۱۷ ساله به نام 
کانی عبداللهی، اهل روستای ماشکان از توابع پیرانشهر، با انگیزه ای ناموسی 
به دست پدرش به قتل رســیده است. گفته شد که کانی عبداللهی به دلیل 
ارتباط با یک پســر، به دست پدرش با ضربات چاقو به شدت زخمی شد. او را 
به بیمارستان پیرانشهر بردند، اما شدت جراحات وارده به قدری بود که کانی 
جان باخت. تن بی جان دختر را برای انجام بررســی های پزشکی به پزشکی 

قانونی منتقل کردند و پدرش به جرم قتل کانی بازداشــت شــد. همان روز ســرهنگ یونس 
ارجمند، فرمانده انتظامی شهرستان پیرانشهر، خبر داد که «در بازجویی های تخصصی، متهم 

به قتل با انگیزه اختلافات خانوادگی اعتراف کرده است».
اواخر دی هم خبر قتل سه خواهر به دست برادرشان در بروجرد اعلام شد. هر سه خواهر 
با ســلاح کلت کمری برادر به قتل رســیدند و علت قتل هم اختلافات خانوادگی عنوان شد. 
مردادماه امســال هم «شــرق» در گزارشــی از قتل یک زن جوان به نام «جانه» در روســتای 
کوزه رش یکی از روســتاهای مرزی شهرستان سلماس در اســتان آذربایجان  غربی به دست 
پــدرش خبر داد. زندگی جانه گره خورده بود به یک فیلــم یک دقیقه  و هفت ثانیه ای. فیلمی 
که به دســت «شرق» هم رســیده بود. در روســتا چو افتاده بود که جانه، مادر دو دختربچه 
چهار ســاله و دو ساله در غیاب شوهر با پســرعموی پدرش در رابطه است. هیچ مدرکی هم 
نبود، الا همین پچ پچه ها و همان فیلم یک دقیقه  و هفت ثانیه ای که ســند قتل جانه به دست 
پدرش را امضا کرد. فیلمی که هیچ محتوای خاصی هم ندارد و بعدا مشخص می شود که از 
طرف برادرشوهر جانه گرفته شده است. او با همین فیلم پدر جانه را تهدید کرده که دخترش 
بی آبرویی کرده و برای پاک کردن این رسوایی هیچ راهی به جز قتل این زن وجود ندارد. یکی 
از عموهای جانه به «شــرق» گفته بود: «جانه قبلا چند بار به ما گفته بود که برادرشــوهرش 
اذیتش می کند. من هم گفته بودم عیبی ندارد، هرچه باشد بزرگ تر است و جای پدرشوهرت. 
نمی دانســتیم چیز دیگری توی ســر این مرد است. پســری که خانه جانه بوده هم، فامیل و 
پســرعموی ماست. کاری داشــته رفته خانه جانه. مگر جرمی مرتکب شده؟ ما از او ناراحت 
نیستیم، ما به او ایمان داریم که کار بدی نکرده است. اگر کاری کرده بود که برادر شوهر جانه 
وقتی رفت داخل خانه، هردوی آنها را همان جا می کشــت». در این فیلم چند مرد وارد خانه 
می شوند، مرد بسیار جوانی در سالن ایستاده و بعد دوربین به اتاق خواب می رود. لامپ اتاق 
روشن می شود، دو کودک و جانه کنار هم خوابیده اند. جانه می نشیند و به کردی می گوید که 

کاری نکرده است. اول و آخر این سندِ به قول آنها رسوایی، همین است.
اما همین فیلم عامل تحریک پدر از ســوی برادر شــوهر جانه بود. ساعت یازده و نیم شب 
ششــم مرداد، در حیاط خانه سر دخترش را در سطل آب فرو  کرد، جانِ «جانه» که تا نیمه از 
تنش بیرون آمد، پدر سرش را از آب بیرون کشید و با دست هایش دختر را خفه کرد و بعد هم 
به قتل اعتراف کرد. مدارک پزشــکی قانونی بعدا اثبات کرد که جانه هیچ گونه ارتباط جنسی 

با پسرعموی پدرش نداشته است.
امــا در این فاصله قتل هــای دیگری هم بــود. ۲۰ آبان خبر قتل منصــوره قدیری جاوید، 
خبرنگار واحد پژوهش خبرگزاری ایرنا ، به دست شوهرش با ضربات چاقو و دمبل منتشر شد.

نبود قوانین حمایتی
با هر خبر زن کشــی، آه از نهاد فعالان اجتماعی بلند می شود. اولین و مهم تریم گلایه هم 
در این میان یک چیز اســت. اینکه در حوزه زنان قوانین حمایتی نداریم. لایحه منع خشــونت 
علیه زنان هم سال هاســت که در پســتوهای مجلس خاک می خورد. لایحه ای که به قدری 

در سال های اخیر دســتخوش تغییر شده که 
حتی نــام آن هم به «حفظ کرامت و حمایت 
از زنان در برابر خشونت» تغییر یافت. با تغییر 
دولت و روی کار آمدن کابینه مسعود پزشکیان 
یکی از موضوعات مورد توجه جامعه مدنی، 
پرداختن بــه همین خلأهای قانونــی بود. تا 
جایی که بــه نظر می رســد اختلافات فکری 
میــان نماینــدگان مجلــس و اهالــی دولت 
ســد راهی برای تعییــن تکلیف دوبــاره این 

ماجراست.
آبان مــاه امســال، فاطمــه محمدبیگی، 
رئیس فراکســیون زنان و خانــواده مجلس، 
درباره آخرین وضعیت رسیدگی به این لایحه 
به ایرنا گفته بود: «آن چیزی که از آن به عنوان 
لایحه منع خشونت یا صیانت از حقوق بانوان 
در مقابــل آزار و آســیب ها نامیده می شــود، 
چالش های فراوانی دارد. به نظر می رسد این 
لایحه متناسب با حقوق زنان و جامعه ایرانی 

و اســلامی و متناسب با ســبک زندگی ایرانی و اسلامی نیست و باید اصلاح 
شود».

همان موقع احمد فاطمی، عضو کمیســیون اجتماعی مجلس هم گفته 
بود که بررسی این لایحه فعلا در اولویت رسیدگی قرار ندارد: «تمام لوایح و 
طرح هایی که از مجلس یازدهم باقی مانده، به ترتیب اولویت در دستور کار 
کمیســیون قرار خواهد گرفت و مورد بحث و بررســی قرار می گیرد. طرح ها 
و لوایح زیاد اســت، نوبت این لایحه نزدیک نیست و معمولا کمی طولانی تر 
اســت، اما به ترتیب در دســتور کار قرار می گیرد». البته او ابراز امیدواری کرده بود که بعد از 
بررســی و تصویب لایحه بودجه، در دســتور کار مجلس قرار گیرد، اما هنوز که هنوز اســت، 

خبری از رسیدگی جدی مطرح نیست.

صرفا ابراز امیدواری
سه شــنبه ۹ بهمن، اولین نشســت رسمی مشــترک میان دولت و فراکسیون زنان مجلس 
برگزار شــد. یکی از موارد مورد بررسی در این جلسه، لایحه «حفظ کرامت و حمایت از زنان 
در برابر خشــونت» بود که از آن به عنوان یکی از مهم ترین اولویت های مطرح در حوزه زنان 
یاد شــد. در این جلســه زهره لاجوردی، نماینده تهران، با اشاره به بررسی لایحه پیشگیری از 
خشونت علیه زنان در کمیسیون اجتماعی مجلس یازدهم گفت: تاکنون پنج جلسه در کمیته 
زنان و خانواده ذیل کمیســیون اجتماعی تشکیل شــده و تلاش ما این است که بررسی مواد 

قانونی این لایحه بر اساس اصول مشخص و جامع انجام شود.
این ابراز امیدواری ها در شــرایطی اســت که هیچ گونه اقدام عملی مشــخصی در زمینه 
کنترل خشــونت علیه زنان و به ویژه اقدامات پیشــگیرانه ای برای جلوگیــری از مقوله مهم 
زن کشی در کشــور انجام نمی شود. چشم دوختن به تصویب این لایحه نیز در حالی است که 
به گفته بســیاری از حقوق دان ها لایحه فعلی با خلأهای زیادی همراه اســت. شــیما قوشه، 
حقــوق دان و فعال حقوق زنان، به «شــرق» گفته بود: «لایحه فقط درباره یک ســری جرائم 
تعزیری حرف می زند و درباره مســائل دیگر سکوت کرده؛ به این بهانه که در قانون مجازات 
اســلامی پیش بینی شده است. درحالی که قانون مجازات هم دچار خلأهای زیادی بوده و در 
خیلی از موضوعات از جمله جرائم جنسی، یا سکوت کرده یا ابهام دارد. به  هر  حال اگر لایحه 
تصویب شــود، مکانیســم های حمایتی در آن پیش بینی شده است. اما آن هم ناقص است و 

نیازمند زیرساخت های بسیاری است».

آمار زن کشی
بنا بر اخبار منتشر شده «در سه ماهه نخست سال های ۱۴۰۱، ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ دست کم ۸۵ زن 
و دختر به دست شوهر، پدر، برادر و مردان دیگری که جزء نزدیکان آنها بوده، کشته شده اند. 
طبق این بررســی در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۳ نیز دســت کم ۳۵ زن و دختر در شهر های 

مختلف ایران به قتل رسیده اند».
در تیرماه ۱۴۰۲ نیز «شــرق» در گزارشی تحقیقی از قتل حداقل ۱۶۵ زن در کشور به دست 
مردان خانواده شــان در دو سال گذشــته خبر داد؛ یعنی هر چهار روز یک زن کشی. یافته های 
این گزارش حاکی از این بود که علت ۸۷ مورد از ۱۶۵ قتل انجام شده، «اختلافات خانوادگی» 
عنوان شــده است، برای ۳۸ مورد علت ناموســی ذکر شده، ۱۰ مورد مسائل مالی و برای ۳۰ 
زن کشــی نیز دلیل روشنی ذکر نشــده است. اغلب  زن کشی ها به دســت شوهر انجام گرفته 
اســت. از ۱۶۵ زنی که در دو سال گذشته به قتل رسیدند، ۱۰۸ نفر به دست شوهرشان کشته 
شــدند، ۱۷ زن به دســت برادر، ۹ زن به دست پسر، ۱۳ زن به دست پدر و ۱۹ زن نیز به دست 
دیگر اعضای خانواده خود مانند پدرشــوهر، 
برادرشــوهر، شوهر ســابق یا پسرخاله کشته 

شدند.
علــت اغلــب قتل هــای انجام شــده در 
رســانه ها «اختلافــات خانوادگــی» عنــوان 
می شــود. چنان که درباره قتــل کانی، جانه و 
سه خواهر بروجردی نیز همین عنوان مطرح 
شد. اما با جست و جو در علل واقعی قتل بعدا 
مشخص می شود که ماجرا چیز دیگری است. 
بــه همین دلیل اســت که عنــوان اختلافات 
خانوادگی همیشه محل بحث است. عبارتی 
مبهمی که می تواند موجب تحریف واقعیت 
شــده و مدعی شــود که این قتل ها عمدتا در 
ســاحت خصوصی خانواده انجام می شــود. 
در حالی کــه بــه گفتــه فعــالان اجتماعی و 
متخصصــان موضــوع مهم زن کشــی امری 
خصوصی و فردی نیست و در ساختار و نظام 

فرهنگی و اجتماعی ریشه دارد.

نشت داروهای میلیاردی به بازار سیاه 
چاره چیست؟

ایسنا: معضل نشت داروهای کمیاب و میلیاردی به بازار سیاه و سرگردانی 
بیماران، در  حالی چالش چندین ساله نظام سلامت است که تمام داروهای 
مورد تأیید در شــبکه رسمی کشور، شناســنامه اصالت و کد رهگیری دارند و قابل 
پیگیری هســتند. اما سؤال آن اســت که این داروها چطور باز هم سر از بازار سیاه 

درمی آورند؟
طبق قوانین، محل عرضه دارو یا داروخانه است یا بیمارستان. بررسی اصالت و 
همچنین رهگیری داروها هم از طریق کد رهگیری و به مدد سامانه تیتک سازمان 
غذا و دارو قابل پیگیری اســت. به این ترتیب، علاوه بر اصالت سنجی آن، از مرحله 
تولید تا توزیع، عرضه و نهایتا نیز مصرف کننده قابل رهگیری بوده و مشخص است 
کــه یک داروی خاص در یک بازه زمانی معیــن در کجای زنجیره تأمین تا مصرف 

قرار دارد.
با وجود سیســتم های نظارتی ایجاد شده، اما باز هم برخی اقلام دارویی به ویژه 
داروهای حیاتی گران قیمت و دارای سوبســیدهای چندیــن  میلیونی، تحت تأثیر 
عواملی و برخی خلأهای نظارتی، در جایی از زنجیره مصرف واقعی خارج شده و 

سر از بازار سیاه درمی آورند.
موضوع نشــت داروهــای گران اخیرا بــا حادثه بیمارســتان تبریز و همچنین 
بیمارستان شریعتی تهران، دوباره خبرساز شــده و کارشناسان عوامل مختلفی را 
در این زمینه مطرح می کننــد. اما از جمله گلوگاه های مهم خروج دارو از زنجیره 
رســمی که بسیار مورد توجه قرار گرفته، یکی سوء اســتفاده از نظام توزیع دارویی 
به ویژه در شــرایط کمبود دارو و نبود دسترســی به برخی داروهای خاص است و 

دیگری هم نقایص نسخه نویسی الکترونیک و نوشتن نسخه های غیرواقعی.
البتــه در این میان این نکته را نیز باید متذکر شــد که هنــوز برخی داروها وارد 
سامانه تیتک ســازمان غذا و دارو نشده اند و برخی داروخانه های بیمارستانی هم 
بخشــی اطلاعات را وارد این سامانه نمی کنند. به همین دلیل هم اگر دارو بعد از 

ورود به بخش بستری  نشت کند، طبیعتا شناسایی آن سخت خواهد بود.
در همیــن راســتا، اخیرا مهــدی پیرصالحی، رئیس ســازمان غــذا و دارو، در 
اظهارنظری گفت: « با وجود سیســتم های نظارتی ایجادشده، متأسفانه نشت دارو 
همچنان رخ می دهد. این مشکل به نقص سامانه تیتک مربوط نمی شود». او عمده 
مشکل نشــت داروها را نسخ جعلی خواند و گفت: هرچند برخی داروها هنوز در 
سامانه تیتک ثبت نشده اند، اما عامل اصلی مشکل نشت داروها، نسخ جعلی است 
و برای رفع این مشکل، باید به  سمت رسمی کردن امضای دیجیتال پزشکان حرکت 

کنیم».
در همیــن زمینه، محمــد رئیس زاده، رئیس کل ســازمان نظام پزشــکی، در 
گفت وگویی با ایســنا، تأکید کرد: «برخی با سوءاســتفاده از یوزرپسورد پزشکان در 
ســامانه نسخه الکترونیک و بدون اطلاع پزشک، داروهای حیاتی گران قیمت مثل 
داروهای شــیمی درمانی، پیوند و... را با نرخ دولتــی از داروخانه ها می گیرند و در 

بازار آزاد می فروشند».
او بــا بیان اینکه این موضوع در شــرایط برخی کمبودهــای دارویی، هم مردم 
را دچار مشــکل می کند و هم پزشــکان دچــار گرفتاری های قضائــی و حقوقی 
می شــوند، می گوید:  تنها راه چــاره این موضوع اجرای تکلیــف قانونی «امضای 
دیجیتال پزشــکان» است. رئیس کل سازمان نظام پزشکی در حالی تأکید دارد که 
معضل سوء اســتفاده از یوزر پسورد پزشــکان برای آنها دردسرساز است و حتی به 
رفت و آمدهای قضائی منجر شده که در آن سوی ماجرا، دلال ها هم مدعی اند این 

داروها را از برخی پزشکان و شرکت ها می گیرند.
عبداللهی اصل، مدیر کل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو نیز درباره 
چرایی نشــت داروهای میلیاردی به بازار ســیاه و راهکارهای پیشگیری از آن، به 
تفــاوت چندین برابری نرخ ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی دارو نســبت به ارز بازار آزاد، 
اشــاره کرده و تأکید دارد: «برای سوءاستفاده کنندگان، در جایی سود ایجاد می شود 
که یک سری بیماران خاص و متابولیک یا نادر داشته باشیم که داروهای گران قیمت 
مصرف می کنند و البته این درمان ها برای بیمار رایگان است و سوبسیدهای زیادی 

به داروهایشان داده می شود».
مدیر کل داروی سازمان غذا و دارو درباره راهکار پیشگیری از سوءاستفاده های 
احتمالی و نشت داروهای میلیاردی به بازار آزاد گفته است: «سال هاست پیشنهاد 
می کنیــم که بیمه باید خرید راهبردی داشــته باشــد و از طرفی هم داروهایی که 
سوبسید سنگین به آنها تعلق می گیرد و مورد مصرف بیماران صعب العلاج است 
باید به صورت متمرکز به مرکز درمانی ارائه شود و این بیماران در بیمارستان های 
خــاص و در قطب های بزرگ، دارو و درمان خود را دنبال کنند. در این صورت دارو 
به صورت متمرکز به مرکز درمانی ارائه می شــود و دست بیمار نیست و نظارت را 

بسیار دقیق تر و نشت را به حداقل می رساند».

مریم  لطفی

اخبار پیوسته زن کشی در حالی منعکس می شود که همچنان هیچ قانون حمایتی در زمینه پیشگیری از خشونت علیه زنان وجود ندارد

قطار زن کشی چه زمانی متوقف می شود؟


